[109] Così E. PERUZZI, *Origini di Roma*, II. *Le lettere*, cit., 159. Per l'antica monetazione romana rimando a: T. FRANK, *Storia economica di Roma. Dalle origini alla fine della repubblica* [Collana storica 13], trad. it. di B. Lavaggi, Firenze 1924, 65 ss.; E. PERUZZI, *Money in early Rome*, Firenze 1985.

[110] Cfr. l'edizione di W.M. Lindsay, 286: *Pecunia sacrificium f<ieri dicitur, cum> ---- tumque causa mola pu---- cio, quia omnis res fam<iliaris, quam nunc pecuniam> dicimus ex his rebus con<stat>*.

[111] Secondo Plin., *nat. hist.* 18.3, l'uso della farina sacrificale è da rapportarsi a Numa: *Numa instituit deos fruge colere et mola salsa supplicare atque, ut auctor est Hemina, far torrere, quoniam tostum cibo salubrius esset, id uno modo consecutus, statuendo non esse purum ad rem divinam nisi tostum*. Sulla *mola salsa* vedi: Varr., *de ling. Lat.* 5.104: *Hinc declinatae fruges et frumentum, sed ea e terra; etiam frumentum, quod <ad> exta ollicoqua solet addi ex mola, id est ex sale et farre molito*; Val. Max. 2.5.5: *Erant adeo continentiae adtenti, ut frequentior apud eos pultis usus quam panis esset, ideoque in sacrificiis mola quae vocatur ex farre et sale constat*; Fest., v. *Mola*, 124 L.: *Mola etiam vocatur far tostum et sale sparsum, quod eo molito hostiae aspergantur. Molas avias inepte quidam dictas putant ---*; Paul. Fest., v. *Mola*, 125 L.: *Mola vocatur etiam far tostum et sale sparsum, quod eo molito hostiae aspergantur*. Cfr. anche Paul. Fest., v. *Ador*, 3 L.; v. *Immolare*, 97 L. Per i significati del termine rimando ad A. SZANTYR, v. *mola*, in *Thesaurus Linguae Latinae* 8, fasc. 9 *modus-monstro*, Lipsiae 1960, coll. 1333 ss.; per l'analisi etimologica vedi A. ERNOUT-A. MEILLET, *Dictionnaire étymologique de la langue latine*, cit., 411, alla voce *molō*. Sull'argomento rimando ad A.L. PROSDOCIMI, *Mola salsa. Le giovani spighe in fiore*, in *Miscellanea etrusca e italica in onore di M. Pallottino*, II, *Archeologia Classica. Rivista del Dipartimento di Scienze storiche archeologiche e antropologiche dell'antichità* 43, Romae 1991, 1297 ss.

[112] La locuzione *fruges fructusque* si rinviene anche in altre fonti; ad esempio Cicerone con essa indica i beni creati allo scopo di servire gli animali che a loro volta devono servire l'uomo: *de nat. deor.* 2.37: *Sic praeter mundum cetera omnia aliorum causa esse generata, ut eas fruges atque fructus quos terra gignit animantium causa*; i *fruges* ed i *fructus* vengono ricompresi dall'oratore tra i beni degli uomini: *de nat. deor.* 3.86: *Atque hoc quidem omnes mortales sic habent, externas commoditates, vineta segetes oliveta, ubertatem frugum et fructuum, omnem denique commoditatem prosperitatemque vitae a dis se habere; virtutem autem nemo umquam acceptam deo rettulit*, che si ottengono grazie al lavoro: *de off.* 2.12: *Neque enim validudinis curatio neque navigatio neque agricultura neque frugum fructuumque*